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1 Úvod

Pro běžný život drtivé většiny lidí je Wi-Fi připojení důležitým faktorem. Bez něho

neudělají ani krok. Vše má své výhody a nevýhody. U Wi-Fi převládají výhody a to takové

jako například mobilita. To znamená, že se můžeme připojit, kdekoli kde je přístupový

bod. Například kavárny, obchodní centra atd.

Většina firem využívá internet na připojení k němu, pro provoz webových stránek

nebo dokonce i provozu e-shopu. E-shop je velmi oblíbený, protože si v klidu ze svého

domova vyberete např. lampičku nebo nějaké oblečení a následným objednáním vám to

přijde až domu a to bez většího vynaloženého úsilí. Pomocí přístupových bodů

(Wi-Fi router, AP) se může kdokoli, kdo je v dosahu signálu a zná přístupová hesla,

připojit. S Wi-Fi přichází i velké riziko vniknutí do sítě nežádanou osobou a ztráty

citlivých dat. A proto bychom měli klást velký důraz na bezpečnost sítě a věnovat tomu

více peněz.

První část je teoretická a v ní budu popisovat princip bezdrátové sítě a vše, co se

Wi-Fi týče.

V druhé kapitole se budu věnovat bezdrátovým sítím obecně. Budu tu popisovat

i antény, které jsou potřebné pro provozování bezdrátové sítě, a to jak by měli vypadat,

jakým směrem se šířit a hlavně na jak velkou vzdálenost dokáží vysílat.

V třetí kapitole se budu věnovat standardům Wi-Fi. Jaké známe a co v sobě

obsahují.

Ve čtvrté kapitole budu rozebírat a věnovat se operačnímu systému BackTracku.

K čemu se dá využít a jaké užitečné nástroje v sobě obsahuje.

Ve zbývajících kapitolách se budu věnovat autentizačnímu serveru 802.1x

a bezpečnostním protokolům WEP, WPA a WPA2. Popíšu, jak fungují, jaké využívají

algoritmy pro šifrování dat a rozdíly mezi nimi. Jaký protokol je nejsilnější a který

na druhou stranu nejslabší.

Druhá část je praktická a v ní se budu snažit dokázat chyby, které bezpečnostní

protokoly mají. Mým úkolem je skenovat sítě v mém okolí, zjišťovat jejich sílu

zabezpečení a poté se pokusit do dané sítě vniknout.
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2 Bezdrátová síť

2.1 Bezdrátová síť obecně

Bezdrátová síť neboli Wi-Fi je typ počítačové sítě, ve které komunikují účastníci

prostřednictvím elektromagnetických vln. Výhoda mobility na rozdíl od drátové

komunikace. Více informací nalezneme na [1][21][23].

2.2 Antény

Antény jsou velmi důležitým faktorem v bezdrátových sítích. Závisí na nich

ve velké míře překonávání dvou a více od sebe vzdálených míst neboli přístupových bodů.

Antény dodávané např. v notebooku nemají velký dosah. Můžeme vidět síť

v dosahu desítek metrů. Viditelnost bezdrátových sítí je ovlivněna několika faktory např.

prostředím. Interní neboli zabudované antény v bezdrátových zařízeních by měly

postačovat pro připojení v budově, ale pro překonávání větších vzdáleností je potřeba

kvalitnější externí anténa.

2.2.1 Rozdělení

U antén není rozhodující barva, ale kvalitní vysílání a přijímání signálu. Antény

bychom měli vybírat hlavně podle kvality a podle toho jakým směrem vysílají.

Směrovost antén:

o Všesměrové – šíření signálu je všemi směry, což znamená, že vykrývají

360°. Přímo od výrobce dodávané k jednotlivým zařízením, protože jsou

nejběžněji používané. Souvislé pokrytí viz Obr. 2.1.

Obr. 2.1 - Všesměrové vysílání [4]
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o Sektorové - šíření signálu je v takzvaných sektorech, což znamená,

že mohou vykrývat např. 180°. Vhodné pro použití v oblasti, kde

potřebujeme vykrýt jen jeden směr (např. 180°) a zabránit vysílání jiným

směrem viz Obr. 2.2.

Obr. 2.2 - Sektorové vysílání [10]

o Směrové – šíření signálu jedním směrem. Tento typ antény, jelikož vysílá

jen jedním směrem, tak má kvalitnější vysílání a větší dosah viz Obr. 2.3.

Obr. 2.3 - Směrové vysílání signálu [5]
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2.2.2 Zisk

Při výběru antény musíme klást velký důraz na zisk. Čím vyšší zisk, tím vzdálenější

signál anténa zachytí. Zisk je poměr mezi intenzitami vyzařování. Více informací

nalezneme na [5].

Vlnovou délku můžeme spočítat podle vzorce

l = C / f (2.1)

Vysvětlivky:

l – vlnová délka v metrech

C – rychlost světla v metrech za sekundu (2,997 x 10 m/s)

f – frekvence záření v hertzech

čili pro pásmo 2,4 GHz uvažujeme vlnovou délku 12,48 cm, půlvlna je pak dlouhá

6,24 cm

Zisk antény se udává v dBi, tedy v decibelech na isotrop.

2.2.3 Decibel

Základní jednotka bel (Alexandr Graham Bell
1
), která vznikla jako poměr 10:1

mezi intenzitami (výkony) dvou různých zvuků. Tento poměr je ze dvou stejných veličin,

tím pádem je fyzikálně bezrozměrný a vyjadřuje kolikrát je jedna hodnota větší než druhá.

Více informací nalezneme na [7].

Výkonový poměr je 10:1 = 1B, 100:1 = 2B, 1 000:1 = 3B

Zisk v belech je dán vztahem:

(2.2)

Vysvětlivky:

 P2 a P1 - výkony

Základní jednotka bel je řádově malá, proto se přistoupilo k jednotce decibel.

Výkonový poměr 10:1 = 10dB, 100:1 = 20dB, 1 000:1 = 30dB

1
Americký profesor fyziologie orgánů řeči, fyziky a vynálezce. Narozen 1847 a zemřel v roce 1922.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
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 Zisk v decibelech je dán vztahem:

(2.3)

P2 a P1 - výkony

Mohou nastat čtyři možnosti:

 P2 > P1 - výsledek je kladná hodnota - log(100/ 1) = 2

 P2 < P1 - výsledek je záporná hodnota - log(0,01/ 1) = -2

 P2 = P1 - výsledek je roven 0

 P2 = 0 - pro nulovou a zápornou hodnotu není log definován

Podle výsledku můžeme říci, jestli se jedná o zisk čí ztrátu (např. útlum na vedení).

2.2.4 Polarizace

Dva typy polarizace elektromagnetického vlnění:

 Lineární – horizontální a vertikální

 Kruhová – může být pravotočivá nebo levotočivá.

Pro optimální provoz datového spoje, musí mít obě stanice stejnou polarizaci.

Při rozdílné polarizaci dochází ke ztrátám a zmenšení dosahu.

V bezdrátových sítích se používá více horizontální a vertikální polarizace než

kruhová.

Vyzařovací úhel

Důležitým prvkem popisu každé antény je vyzařovací úhel, což znamená do jakého

směru a pod jakým úhlem anténa vyzařuje. U každé antény bychom měli znát dva

vyzařovací úhly a to vertikální a horizontální (viz kapitola 2.2.1).

Vertikální úhel vyzařování vlastně omezuje výšku vyzařovaného kužele.

2.2.5 Vzhled

Důležitým parametrem venkovní antény je váha a rozměr. Při výběru antény

bychom si tyto parametry měli zjistit, protože je potřeba vědět jak pevně anténu upevnit,

aby nám při větším větru neodlétla, a hlavně musí být z materiálu, který neoxiduje.
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2.2.6 Šíření radiového signálu

Rušení jinými systémy ve stejném frekvenčním pásmu

Systémy používající modulaci FHSS (viz kapitola 3.1.2) např. BreezNet. Tato

technologie vysílá krátké signály do celého pásma. Pokud na sebe narazí tyto technologie,

tak dochází k několikavteřinovému výpadku.

Wi-Fi zařízení kvůli šířce kanálu 22MHz a odstupu mezi jednotlivými kanály

poskytuje Wi-Fi pásmo pouhé tři zcela oddělené fyzické kanály, a to kanály 1, 6 a 11.

V 2,4 GHz pásmu si může vysílat každý, jak chce, ale musí dodržet výkonnostní limity

stanovené ČTÚ
2
.

Přímá viditelnost

Pod přímou viditelností si představme, že vidíme z jedné antény na druhou pouhým

pohledem oka nebo s použitím dalekohledu. Pokud tomu tak není, musíme počítat se

ztrátami. Pro signál 2,4 GHz je jistou smrtí železobetonová zeď. U cihlové zdi může být


[…]


Použita deautentizace a to za pomoci příkazu, který se nachází níže.

aireplay-ng -0 10000 -a 00:00:00:00:00:00 -c 00:00:00:00:00:00 wlan0
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Obr. 9.3 – Deautentizace

Tento příkaz v mém případě nefungoval a musel jsem čekat, dokud se nějaký

uživatel nepřipojí. Jestli jsme získali handshake, zjistíme sledováním viz Obr. 9.4. Bude

zobrazen v pravém horním rohu.
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Obr. 9.4 - Získaný handshake

A teď už jen spustit nástroj aircrack a doufat, že heslo bude ve slovníku. Více

informací nalezneme na [16].

Příkazem

aircrack-ng hackMysak-01.cap -w ./slovník
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Obr. 9.5 - Neúspěšný slovníkový útok

Tady vidíme, co se stane, když heslo není v námi zadaném slovníku. Jedině, co

mohu poradit, tak pokračovat dalšími slovníky a vyčkávat.
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Obr. 9.6 - Úspěšný slovníkový útok

Hledané heslo bylo ve slovníku a tím pádem jsme získali přístup do dané sítě. Teď

už jen stačí se připojit pomocí získaného hesla a surfovat po internetu.

Pro úspěch je zapotřebí, aby v dané síti bylo hodně uživatelů a tato síť měla slabé

heslo. Jinak nemáme šanci se do této sítě dostat.
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10 Ukázka prolomení protokolu WPA2

Nejdříve si zjistíme název naší externí antény. Více informací nalezneme

na [18][19].

airmon-ng

V mém případě je to wlan0. Poté můžeme příkazem níže shlédnout všechny

dostupné sítě okolo nás a vybrat si síť se zabezpečením WPA2.

airodump-ng wlan0

Obr. 10.1 – Odposlech

Zjistili jsme si, na jakém kanálu námi vybraný cíl komunikuje (viz Obr. 8.1 -

Odposlouchávání přenášených ) a následně tímto příkazem ho začneme

odposlouchávat a zapisovat si do souboru.

airodump-ng --bssid 00:00:00:00:00:00 –w hackMysak –c 12 wlan0
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Obr. 10.2 - Ukládání do souboru

Použita deautentizace a to za pomoci příkazu, který se nachází níže.

aireplay-ng -0 10000 -a 00:00:00:00:00:00 -c 00:00:00:00:00:00 wlan0

54

Obr. 10.3 – Deautentizace

Teno příkaz jak u WPA, tak i tady mi nefungoval. Nedokázal donutit odpojit

uživatele. Musel jsem čekat, dokud se nějaký uživatel nepřipojí. Jestli jsme získali

handshake, zjistíme sledováním viz Obr. 10.4 - Získaný handshake. Bude zobrazen

v pravém horním rohu.
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Obr. 10.4 - Získaný handshake

A teď už jen spustit nástroj aircrack a doufat, že heslo bude ve slovníku. Více

informací nalezneme na [16].

Příkazem

aircrack-ng hackMysak-01.cap -w ./slovník

56

Obr. 10.5 - Neúspěšný slovníkový útok

Tady vidíme, co se stane, když heslo není v námi zadaném slovníku. Jedině, co

mohu poradit, tak pokračovat dalšími slovníky a vyčkávat.
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Obr. 10.6 - Úspěšný slovníkový útok

Hledané heslo bylo ve slovníku a tím pádem jsme získali přístup do dané sítě. Teď

už jen stačí se připojit pomocí získaného hesla a surfovat po internetu.

Pro úspěch je zapotřebí jako u WPA hodně uživatelů na síti a slabé heslo.

Handshake se dá získat poměrně snadno, ale rozluštit silné heslo je v reálném čase

nemožné.
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11 Závěr

Závěr budu věnovat shrnutí poznatků bakalářské práce. Praktickou demonstrací se

mi povedlo poukázat na nedostatky některých protokolů, jelikož se mi podařilo rozluštění

přístupových hesel do ukázkových sítí. Vše je v bakalářské práci zdokumentováno

a doprovázeno pomocí obrázků obrazovek.

Co se týče bezpečnostního protokolu WEP, byl shledán jako nejméně bezpečný.

Hlavním důvodem bylo, že zjištění jakéhokoli hesla je velice snadné. Ale důležitým

faktorem pro úspěšné zdolání tohoto protokolu je zachycení trafiku na dané síti, do které se

snažíme dostat. Trafikem mám na mysli – velký proud dat a minimálně jeden uživatel, ale

čím více, tím méně času nám bude trvat rozluštění. V praktické části jsem se snažil do sítě

s tímto zabezpečením dostat, což bylo úspěšné. Ukládal jsem inicializační vektory a za

jejich pomoci získal heslo a mohl se volně pohybovat v získané síti.

Dále jsem použil slovníkový útok na protokol WPA-PSK.

Demonstroval jsem útok na svou síť a ukázal úspěšný a neúspěšný útok. Vše je

v praktické části popsáno pomocí print screanů obrazovek pro lepší přehled. Ukládal jsem

si rámce do souboru a vyčkával do doby, než se uživatel připojí nebo odpojí a následně

připojí zpět. Pro získání handshaku můžeme čekat jednu minutu nebo dokonce i celý den.

Po získání handshaku ještě není zdaleka vyhráno, protože teď nastává čas použití nástroje

aircrack a slovníku. Pro úspěšné prolomení je nutné, aby administrátor nastavil slabé heslo,

které je obsaženo v daném slovníku, který jsme si sami vytvořili nebo stáhli z databází

dostupných na internetu. Pokud administrátor nastavil silné heslo a bude ho například

jednou za měsíc měnit, tak se útočník nemůže dostat do této sítě.

Doporučení z bakalářské práce je zřejmé, že šifrování pomocí WEP a WPA není

zcela bezpečné a proto lze doporučit nasazení WPA2, které nebylo prolomeno v kombinaci

s dalšími bezpečnostními prvky jako je filtrování MAC adresy atd.
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