Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Mojžíš
Téma práce: Principy funkce bezdrátových sítí, jejich využití a bezpečnost

Cíl práce: Cílem práce bylo popsat principy fungování a využití bezdrátových sítí a jejich

zabezpečení. Dalším cílem bylo otestovat odolnost zabezpečení bezdrátové sítě

pomocí běžně dostupných technologií a útoků. Autor práce představí základní

principy fungování bezdrátových sítí. Dále představí principy fungování

nejpoužívanějších zabezpečení bezdrátových sítí. Autor provede analýzu těchto

zabezpečení a na jejich základě se pokusí provést simulaci prolomení

zabezpečení s využitím open source nástrojů.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor se pokusil dané téma představit z několika možných pohledů. Nejprve krátce popsal obecné požadavky a

parametry ovlivňující efektivitu bezdrátové sítě. Následně pak přestavuje standard IEEE 802.11 a jeho doplňky.

Následně je krátce představena distribuce BackTrack, kterou autor použil v praktické části práce. Cílem práce je

poukázat na slabá místa zabezpečení bezdrátové sítě, správně autor představuje autentizační protokol 802.1x a

šifrovací protokoly WEP, WPA a WPA2. Tyto protokoly za předem definovaných podmínek autor pomocí

odchytávání inicializačních vektorů, s jejichž pomocí dále získává heslo do modelové bezdrátové sítě,

prolamuje a poukazuje na problémy v zabezpečení sítě.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor poukázal na slabá místa ve standardním zabezpečení bezdrátové sátě založené na normě IEEE 802.11 a

jejích doplňcích. Uvedné postupy lze využít při základním testování a jednoduchých penetračních testech

zabezpečení bezdrátových sítí a na základě výsledků upravit nastavení zabezpečení dané bezdrátové sítě.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor se měl více věnovat teorii protokolu IEEE 802.1x. Na základě analýzy tohoto protokoly měl autor uvést i

další metody zabezpečení bezdrátové sítě, jako je vysilání či nevysílání SSID, omezení počtu přidělovaných

adres, filtrování na základě MAC adres.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné Autor se vyhnul používání první osoby a

nevhodných formulací pro bakalářksou práci
práce s literaturou včetně citací průměrné U kapitol teoretické části často není zřejmé odkud

autor konkrétně čerpal
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Autor se správně zaměřil na porobné představení

autentizačních protokolů 802.1x, WEP, WPA a

WPA2.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nelze hodnotit
komplexnost řešení nedostatečná
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná Autor poukázal na problematická místa v

zabezpečení WiFI sítí.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nelze hodnotit

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký je vztah mezi doplňky standardu IEEE 802.11 a možnostmi použití

šifrovacích protokolů WEP, WPA a WPA2.

2. Představte základní kroky vedoucí k maximálnímu zabezpečení bezdrátové sítě.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus
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